



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: XCIII.

Dnia 19. Listopada

Kontynuacja przeszłego Monitora.

TAkowych Gaiow y Zwierzyń-
cow, które są blisko Wiosek
zasadzone, jest nie wiele. Wydają
się częstokroć bardzo dobrze z dale-
ka, lecz przypatrzwszy im się zbli-
ska, zobaczyć można, że nie są gęste
y równe, a przez to nie pożytecz-
nie



nie wiele placu załęgują, ktorego-
by daleko pożyteczniej użyć mo-
żna y potrzeba.

Rzadko kiedy zawierają w sobie
znaczne y użyteczne pnie, ale bar-
dziej krzywe y niezdatne do bu-
dowli, y z własney winy Possesso-
row, tego nie przynoszą pożytku, kto-
ry się należy. Niektorzy Dziedzic-
ce nader do swoich lasow przywią-
zani, niechcą nawet nie potrze-
bnych y dobrym drzewom zawa-
dzających krzakow wycinać, y wo-
lą lepiej dla siebie kupować Drze-
wo, chociażby bez szkody albo po-
dobno z własnym Ich pożytkiem
swego własnego mogli używać, y
po części swoich wspierać sąsiadow.
Drudzy przeciwnie nie zostawiają
czasu Drzewu potrzebnego, ażeby
dorosło, lecz wyprzedają je w nay-
szkodliwszey porze, przez co cały
las z ziemią porównywa się. Sna-
dno więc poznać można, że pożytek
ktory

ktory z tey okoliczności okolica od-
 nosi, właściwym pożytkiem nazwać
 się nie może.

Powtorna przyczyna powszech-
 nie okazaującego się niedostatku
 Drzewa, jest moim mniemaniem
 nie przezorne y nie porządne one-
 goż wycinanie. Gdyż pominąwszy
 wspóleczne lasy, [gdzie lepiej
 byź nie może] nawet w wycina-
 niu innych, często bardzo wielkie
 popełniają się błędy. Nie uważa
 się na stan y istotę każdego lasu w
 szczegulności, lecz tylko poşpolicie
 iedynie dawny zwyczaj zwykł się
 naśladować. Wycina się Drzewo
 w ten czas, kiedy się Dziedzicowi
 podoba, tam gdzie się nayprzod na-
 darzy, y tak wiele iak się zdaie, bez
 rozwagi, iż przez takie wycinanie,
 á bardziej ieszcze pustoszenie drze-
 wa, las w krotce cały zniszczyć się
 musi, gdy przeciwnie przy porzą-
 dnym y rostopnym wycinaniu, bez



ufzczerbku lasu , każdego Roku
znaczne pożytki z niego odnosić
można.

Mała staranność ktorey do popra-
wy lasow przykladamy, iest rownie
jedną z ważnych przyczyn niedosta-
tku Drzewa. Ze wszystkim na samo
spuszczamy się przyrodzenie, y po-
spolicie nic więcey przy naszym le-
nistwie nie czyniemy, iak tylko
jednego ustanawiając stroża, albol
też, iaki iest zwyczaj w Moskwie,
z obrazami koło lasow chodzimy,
chcąc przez to własnych y cudzych
wstrzymać ludzi, ażeby się tak o-
patrzonych lasow nie tykali. Nikt
zaś się o to nie turbuie iak postępo-
wać sobie należy z lasem, chcąc go
dobrze utrzymywać, ażeby na po-
tym prawdziwie y zupełnie z nie-
go pożytkować. Jest wprawdzie
dzisieyszy sposob w tym wygo-
dnieyszy, gdy żadnego nie wycią-
ga starania, ale też pożytek iaki
przy-



przynosi, onemuż wyrownywa się. Gdyż nowo wyrosłych, po większey części krzywych y nieurodzaynych Drzew nie oczyszczając y nie wycinając, na koniec mało dobre y do budowli niezdatne wyrastają krzewy, po większey części tylko krzywe y pochyle do opalu Drzewa, czego dostateczne w naszych okolicach dowodzą przykłady.

Jeszcze iedna przyczyna niedostatku Drzewa jest, bezstaranność wielu Dziedziców, ktorzy żadnych nie mają lasow, ani żadnych zakładać nie myślą, luboli niedostatek opalnego y budowlanego drzewa cierpieć są przymuszeni. Gdzie wcale na lasach zbywa, tam szczerzej na samą utyskuiemy naturę, która tym krainom takowe odieła dobro. Jednak nie mogąc się bez Drzewa obeysć, zakupiemy one, albo przez wyższą cenę, alboli też przez potajemne wycinanie cudzych



231
dzych Lasow, naszemu Sasiadowi
czyniemy szkodę, chociażby niedo-
statek natury snadnie nad-
grodzić można, á przez dołożenie
pilności w przeciągu małych lat,
dostatecznie drzewem opalnym, á
w przeysciu kilka ieszcze lat po-
źniej także y budowlanym bydz
opatrzonym.

Często bardzo te wszystkie oko-
liczności rozważałem, y zawsze
przeświadczony byłem, że te wszyst-
kie wspomniane nieporządki y to
tak złe gospodarstwo z naszymi la-
sami, naywięcey pochodzi z nie-
wiadomości y nieumiejętności na-
szych Wieyskich gospodarzow, iak
z lasami naypożyteczniejszy y
naylepszym sposobem postępować,
czyli iak ie naywygodniey y poży-
teczniey zakładać należy.

To wszystko przywiodło mnie
przedsięwziąć naukę, iakim sposo-
bem



bem w tych stronach, gdzie mało lasu, ale też y roli nie nadto, iak naydoskonaley wycinać lasy, iak naylepiey oneż poprawiać, odnawiać, zachowywać, alboli też z gruntu załadzać można. Gdym sam tego doświadczył, iak ciężko jest nie dostatek Drzewa ponosić, zatym z doświadczenia o tym mówić mogę. Zacząłem przezornie z moimi lasami postępować y o sposobie myśleć, ażeby z szczupłego lasu iaki tylko można pożytek, tak w opale iako y budowli otrzymać; Przykłady Cudzoziemskich Krajow drogę mi do tego ukazywały. Połączyłem z niemi moje własne uwagi y doświadczenia, iakoż rozumie, że tym sposobem wiele wynalazł, co do oddalenia a przynajmniej do pomnieyszenia niedostatku drzewa służyćby mogło. Gdy zaś przytym pierwszą byź sądzę powin-



powinnością dobrego człowieka y
 gospodarza; we wszystkich swoich
 rozporządzeniach y rządach celem
 mieć pospolite Dobro, przeto zado-
 syć czyniąc tey powinności mam ho-
 nor niniejszy Traktat o lasach Prze-
 zacney Kompanii Ekonomiezney
 przypisać.

*Kontynuacya będzie od dziś za ty-
 dzień.*

